



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 024/2024-SELIC-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º PE-015/2024-SELIC/PMM
Processo Administrativo n.º 2024.0715.0943/SELIC-PMM

O MUNICÍPIO DE MELGAÇO, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO**, com sede na rua Senador Lemos, n.º 230, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 04.876.470/0001-74, neste ato representado(a) pelo(a) Exm.º Sr. **JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS** portador do CPF: 912.201.812-34 e C.I. 4684033-PC/PA, residente e domiciliado na rua Francisco Leite, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000, juntamente com suas unidades administrativas:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na rua 12 de Outubro, s/n, Bairro - Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP – 68.490-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 30.720.996/0001-70, neste ato representado(a) pelo(a) Ilm.º(a) Sr(a). **DAYANE PACHECO VIEGAS**, portador do CPF: 018.496.862-38, RG: 6058752-SSP/PA, residente e domiciliado na rua Francisco Leite, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000,

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na rua Antônio Nogueira, S/N, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço, CEP: 68.490-000, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o n.º 11.530.230/0001-89, neste ato representado (a) pelo(a) Ilm.º(a) Sr(a). **ELI PAULO NUNES BRILHANTE**, portador do CPF: 941.727.302-72, e RG: 3907404-SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000,

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com sede na rua 07 de setembro, s/n, Bairro - Centro, na cidade de Melgaço, CEP: 68.490-000 inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 13.538.307/0001-92, neste ato representado(a) pelo(a) Ilm.º(a) Sr(a). Sr(a). **SILVIA KELLY DE SOUZA LOBATO**, portador do CPF: 030.938.412-59 e RG: 7468143-PC/PA, residente e domiciliado na rua Abel Soares, Bairro: Tucumã, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS n.º 013/2024-SELIC-PMM**, publicada no **Diário Oficial da União Seção 3 n.º 181 – Pagina 256, de 18 de setembro de 2024, Processo Administrativo n.º 2024.0715.0943/SELIC-PMM, RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na **Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023**, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do **EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 024/2024-SELIC-PMM**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem na planilha abaixo:



Fornecedor: T. F. DA ROCHA LTDA- 46.565.983/0001-04						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	240	Pacotes	ABRAÇADEIRA DE NYLON 10CM/100MM - Pacotes com 100 unidades	WORKER	R\$ 12,69	R\$ 3.045,60
2	240	Pacotes	ABRAÇADEIRA DE NYLON 20CM/200MM - Pacote com 100 unidades	WORKER	R\$ 20,29	R\$ 4.869,60
3	240	Pacotes	ABRAÇADEIRA DE NYLON 30CM/300MM - Pacote com 100 unidades	WORKER	R\$ 32,42	R\$ 7.780,80
4	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO D ZINCADO 1	INCA	R\$ 3,39	R\$ 2.034,00
37	200	Unidades	BENJAMIM PLUG T 2 POLOS+TERRA.	ILUMI	R\$ 6,76	R\$ 1.352,00
40	40	Unidades	BOMBA D'ÁGUA - RECALQUE 1. 1/2CV SUÇÇÃO 3/4	FAMAC	R\$ 1.265,00	R\$ 50.600,00
41	40	Unidades	BOMBA D'ÁGUA - RECALQUE 3/4 3/4CV SUÇÇÃO 1	FAMAC	R\$ 1.489,00	R\$ 59.560,00
91	120	Unidades	CANALETA PVC 20 X 20MM	ILUMI	R\$ 8,89	R\$ 1.066,80
92	120	Unidades	CANALETA PVC 30 X 30MM	ILUMI	R\$ 13,49	R\$ 1.618,80
93	120	Unidades	CANALETA PVC 30 X 50MM	ILUMI	R\$ 18,49	R\$ 2.218,80
94	200	Unidades	CANALETA PVC ADESIVADA 10 X 20MM	ILUMI	R\$ 12,89	R\$ 2.578,00
146	100	Unidades	DISJUNTOR DIN TRIFÁSICO 125A	TRAMONTINA	R\$ 294,43	R\$ 29.443,00
159	200	Unidades	ENGATE PVC FLEXÍVEL 1/2 X 30 CM	ILUMI	R\$ 9,02	R\$ 1.804,00
160	200	Unidades	ENGATE PVC FLEXÍVEL 1/2 X 40 CM	ILUMI	R\$ 10,44	R\$ 2.088,00
161	200	Unidades	ENGATE PVC FLEXÍVEL 3/4 X 40 CM	ILUMI	R\$ 11,52	R\$ 2.304,00
162	120	Unidades	ENXADA CABO MADEIRA	TRAMONTINA	R\$ 49,89	R\$ 5.986,80
190	300	Rolos	FITA ISOLANTE PRETA 19 X 10M BAIXA TENSÃO	3M	R\$ 4,87	R\$ 1.461,00
191	200	Rolos	FITA ISOLANTE PRETA 19 X 20M BAIXA TENSÃO	3M	R\$ 11,87	R\$ 2.374,00



192	200	Rolos	FITA VEDA ROSCA.	ILUMI	R\$ 4,52	R\$ 904,00
193	1.200	Unidades	FIXADOR DE CAL (SACHÊ 150ML)	FIXACAL	R\$ 4,73	R\$ 5.676,00
194	3.000	Quilômetros Quadrados	FORRO PVC BRANCO NEVE 3 Metros X 20CM	FORROPLAST	R\$ 49,98	R\$ 149.940,00
256	300	Unidades	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1	PLASNOBRAS	R\$ 4,83	R\$ 1.449,00
257	300	Unidades	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1.1/2	PLASNOBRAS	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
258	300	Unidades	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1.1/4	PLASNOBRAS	R\$ 10,40	R\$ 3.120,00
259	300	Unidades	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1/2	PLASNOBRAS	R\$ 4,62	R\$ 1.386,00
260	300	Unidades	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 2	PLASNOBRAS	R\$ 14,15	R\$ 4.245,00
284	600	Baldes	MASSA CORRIDA PVA 18 LITRO	HIDRACOR	R\$ 84,00	R\$ 50.400,00
285	100	Unidades	PÁ CAVADEIRA RETA COM CABO DE MADEIRA	TRAMONTINA	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00
286	100	Unidades	PÁ DE BICO COM CABO MADEIRA	TRAMONTINA	R\$ 48,50	R\$ 4.850,00
296	120	Unidades	PLUG FEA 2P + T X 10A	ILUMI	R\$ 4,00	R\$ 480,00
297	120	Unidades	PLUG FEA 2P + T X 20A	ILUMI	R\$ 4,95	R\$ 594,00
298	120	Unidades	PLUG MACHO 2P+T 10A	ILUMI	R\$ 4,31	R\$ 517,20
299	120	Unidades	PLUG MACHO 2P+T 20A	ILUMI	R\$ 5,10	R\$ 612,00
300	600	Unidades	PORCA ZINCADA SEXTAVADA 1	INCA	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
345	1.200	Unidades	RODA FORRO - ARRATE PVC TIPO U	FORROPLAST	R\$ 34,49	R\$ 41.388,00
346	120	Dúzias	RODAPE MADEIRA DE LEI	REGIONAL	R\$ 135,49	R\$ 16.258,80
347	100	Unidades	Rolos DE LÃ DE CARNEIRO 15CM	ATLAS	R\$ 8,49	R\$ 849,00
348	300	Unidades	Rolos DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM	ATLAS	R\$ 14,49	R\$ 4.347,00
359	120	Dúzias	TABUA ESCAMA	REGIONAL	R\$ 189,00	R\$ 22.680,00



			MADEIRA DE LEI 4 Metros			
360	120	Dúzias	TABUA PARA ASSOALHO MADEIRA DE LEI 3 Metros	REGIONAL	R\$ 163,00	R\$ 19.560,00
VALOR GLOBAL						R\$ 521.426,20

Fornecedor: POINT DA INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA- 41.374.688/0001-57						
ITE M	QUAN T.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
5	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO D ZINCADO 1 X 1.1/2	CISER	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
6	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO D ZINCADO 1 X 1.1/4	CISER	R\$ 4,55	R\$ 2.730,00
7	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO D ZINCADO 1/2	CISER	R\$ 2,54	R\$ 1.524,00
8	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO D ZINCADO 2	CISER	R\$ 4,61	R\$ 2.766,00
9	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO D ZINCADO 3/4	CISER	R\$ 3,02	R\$ 1.812,00
10	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO U ZINCADO 1	CISER	R\$ 3,73	R\$ 2.238,00
38	40	Unidades	BOMBA D'ÁGUA - RECALQUE 1 1CV SUCCÃO 1	FAMAC	R\$ 1.413,00	R\$ 56.520,00
39	40	Unidades	BOMBA D'ÁGUA - RECALQUE 1 3/4CV SUCCÃO 1 1/4	FAMAC	R\$ 1.060,00	R\$ 42.400,00
67	100	Unidades	CADEADO LATÃO 20 MM	PAPAIZ	R\$ 19,52	R\$ 1.952,00
68	100	Unidades	CADEADO LATÃO 30 MM	PAPAIZ	R\$ 26,79	R\$ 2.679,00
69	100	Unidades	CADEADO LATÃO 35 MM	PAPAIZ	R\$ 39,66	R\$ 3.966,00
74	100	Unidades	CAIXA ARSTOP SOBREPOR COM DISJUNTOR 32A	KRONA	R\$ 29,89	R\$ 2.989,00
75	100	Unidades	CAIXA ARSTOP SOBREPOR COM DISJUNTOR 40A	KRONA	R\$ 36,49	R\$ 3.649,00
76	100	Unidades	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 1000 LITROS.	FORTLEV	R\$ 512,90	R\$ 51.290,00
133	300	Unidades	DISJUNTOR DIN BIFÁSICO 25A	SOPRANO	R\$ 38,69	R\$ 11.607,00
134	300	Unidades	DISJUNTOR DIN BIFÁSICO 32A	SOPRANO	R\$ 44,49	R\$ 13.347,00



135	300	Unidades	DISJUNTOR DIN BIFÁSICO 40A	SOPRANO	R\$ 49,98	R\$ 14.994,00
141	300	Unidades	DISJUNTOR DIN MONOFÁSICO 25A	SOPRANO	R\$ 19,89	R\$ 5.967,00
142	300	Unidades	DISJUNTOR DIN MONOFÁSICO 32A	SOPRANO	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
163	120	Unidades	ENXADÃO CABO MADEIRA	TRAMONTINA	R\$ 59,89	R\$ 7.186,80
198	300	Cartelas	GRAMPO ISOLADOR ParesA CABO ELETRICO 10 X 12	DESARLTO	R\$ 9,03	R\$ 2.709,00
199	300	Cartelas	GRAMPO ISOLADOR ParesA CABO ELETRICO 14 X 16	DESARLTO	R\$ 9,59	R\$ 2.877,00
200	300	Cartelas	GRAMPO ISOLADOR ParesA CABO ELETRICO 18 X 30	DESARLTO	R\$ 77,22	R\$ 23.166,00
201	200	Unidades	HASTE ATERRAMENTO 1/2	CISER	R\$ 69,53	R\$ 13.906,00
202	200	Unidades	HASTE ATERRAMENTO 5/8	CISER	R\$ 81,78	R\$ 16.356,00
203	300	Unidades	INTERRUPTOR 1 TECLAS SISTEMA X DE SOBREPOR.	KRONA	R\$ 17,41	R\$ 5.223,00
261	400	Unidades	LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 3/4	PLASTUBOS	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00
262	150	Unidades	LUVA PVC ESGOTO DN 90 X 100MM	PLASTUBOS	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
263	150	Unidades	LUVA PVC ESGOTO DN 90 X 150MM	PLASTUBOS	R\$ 13,20	R\$ 1.980,00
264	150	Unidades	LUVA PVC ESGOTO DN 90 X 200MM	PLASTUBOS	R\$ 15,20	R\$ 2.280,00
265	300	Unidades	LUVA PVC ESGOTO DN 90 X 40MM	PLASTUBOS	R\$ 3,25	R\$ 975,00
266	300	Unidades	LUVA PVC ESGOTO DN 90 X 50MM	PLASTUBOS	R\$ 7,22	R\$ 2.166,00
323	120	Unidades	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO BUTIIR 20/24 X 150A	TRAMONTINA	R\$ 225,00	R\$ 27.000,00
324	120	Unidades	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	TRAMONTINA	R\$ 118,50	R\$ 14.220,00



			BUTIR 12/16 X 100A			
325	120	Unidades	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 12/16 X 100A	TRAMONTINA	R\$ 56,00	R\$ 6.720,00
326	120	Unidades	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 20/24 X 150A	TRAMONTINA	R\$ 91,00	R\$ 10.920,00
333	300	Unidades	REGISTRO ESFERA LATÃO 3/4	TIGRE	R\$ 44,27	R\$ 13.281,00
334	200	Unidades	REGISTRO PVC SOLDAVEL 20MM	PLASTUBOS	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
335	200	Unidades	REGISTRO PVC SOLDAVEL 25MM	PLASTUBOS	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00
336	200	Unidades	REGISTRO PVC SOLDAVEL 32MM	PLASTUBOS	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
337	150	Unidades	REGISTRO PVC SOLDAVEL 40MM	PLASTUBOS	R\$ 28,80	R\$ 4.320,00
338	100	Unidades	REGISTRO PVC SOLDAVEL 50MM	PLASTUBOS	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
339	100	Unidades	REGISTRO PVC SOLDAVEL 60MM	PLASTUBOS	R\$ 59,80	R\$ 5.980,00
340	60	Unidades	RÉGUA DE ALUMÍNIO PEDREIRO 2 MT	ALUMASA	R\$ 35,40	R\$ 2.124,00
341	400	Unidades	RELÉ FOTOELÉTRICO 1000W 220V.	FOXLUX	R\$ 35,49	R\$ 14.196,00
350	120	Baldes	SELADOR ACRÍLICO 18 LITROS	HIDRACOR	R\$ 210,00	R\$ 25.200,00
351	10	Unidades	SERRA MÁRMORE POTENCIA 1.450 W X 127 V	SKIL	R\$ 709,00	R\$ 7.090,00
352	10	Unidades	SERRA TICO-TICO 400 W 127 V.	SKIL	R\$ 389,00	R\$ 3.890,00
353	60	Unidades	SERROTE PROFISSIONAL 22	RAMADA	R\$ 36,50	R\$ 2.190,00
354	200	Unidades	SIFÃO AJUSTÁVEL DUPLO COR BRANCO	PRIMAFER	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
355	400	Unidades	SIFÃO SANFONADO AJUSTAVEL SIMPLES COR BRANCO	PRIMAFER	R\$ 8,10	R\$ 3.240,00



390	300	Baldes	TINTA ACRÍLICA SEMI BRIIHO - CORES DIVESAS 18 LITROS.	VELOZ	R\$ 315,00	R\$ 94.500,00
VALOR GLOBAL						R\$ 566.270,80

Fornecedor: NONA COMERCIO E SERVICO LTDA- 05.904.945/0001-51						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
11	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO U ZINCADO 1 X 1.1/2	ROYAL	R\$ 3,29	R\$ 1.974,00
12	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO U ZINCADO 1 X 1.1/4	ROYAL	R\$ 3,64	R\$ 2.184,00
13	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO U ZINCADO 1/2	ROYAL	R\$ 1,94	R\$ 1.164,00
14	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO U ZINCADO 2	ROYAL	R\$ 2,14	R\$ 1.284,00
15	600	Unidades	ABRAÇADEIRA TIPO U ZINCADO 3/4	ROYAL	R\$ 2,69	R\$ 1.614,00
17	100	Unidades	ADESIVO SILICONE ALTA TEMPERATURA 75G	TEKBOND	R\$ 13,99	R\$ 1.399,00
90	200	Unidades	CÂMARA DE AR ParesA CARRO DE MÃO	AJAX	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
96	400	Unidades	CARRINHO DE MÃO CAÇAMBA 65 LITROS.	TRAMONTINA	R\$ 199,90	R\$ 79.960,00
97	100	Unidades	CAVADEIRA ARTICULADA C/ CABO 150CM	MINASUL	R\$ 93,50	R\$ 9.350,00
98	60	Unidades	CHAVE AJUSTÁVEL MATERIAL 8 A 32MM	GEDORE	R\$ 69,90	R\$ 4.194,00
117	600	Unidades	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1.1/4	TIGRE	R\$ 8,50	R\$ 5.100,00
118	300	Unidades	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1/2	TIGRE	R\$ 2,50	R\$ 750,00
119	300	Unidades	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 2	TIGRE	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
120	400	Unidades	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 3/4	TIGRE	R\$ 4,30	R\$ 1.720,00



121	100	Unidades	DESEMPENADEIRA MANUAL DENTADA	CORTAG	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00
122	100	Unidades	DESEMPENADEIRA MANUAL LISA 12 X 27CM	CORTAG	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
123	100	Unidades	DESEMPENADEIRA POLIESTIRENO 29 X 18CM	CORTAG	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
124	200	Unidades	DISCO CORTE DIAMANTADO 4	CORTAG	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
125	200	Unidades	DISCO DE CORTE PARA MÁRMORES E GRANITOS	CORTAG	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
126	200	Unidades	DISCO DE DESBASTE 4.1/2 X 3/16	CORTAG	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
127	200	Unidades	DISCO DE DESBASTE DIM: 7 X X 7/8 POLEGADAS	CORTAG	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
132	300	Unidades	DISJUNTOR DIN BIFÁSICO 20A	TRAMONTINA	R\$ 38,68	R\$ 11.604,00
136	200	Unidades	DISJUNTOR DIN BIFÁSICO 60A	TRAMONTINA	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
137	120	Unidades	DISJUNTOR DIN BIFASICO 80A	TRAMONTINA	R\$ 74,90	R\$ 8.988,00
138	300	Unidades	DISJUNTOR DIN MONOFÁSICO 10A	TRAMONTINA	R\$ 7,45	R\$ 2.235,00
139	300	Unidades	DISJUNTOR DIN MONOFÁSICO 16A	TRAMONTINA	R\$ 9,85	R\$ 2.955,00
140	300	Unidades	DISJUNTOR DIN MONOFÁSICO 20A	TRAMONTINA	R\$ 15,50	R\$ 4.650,00
145	100	Unidades	DISJUNTOR DIN TRIFÁSICO 100A	TRAMONTINA	R\$ 144,90	R\$ 14.490,00
180	200	Unidades	FECHADURA METALICA BUTIR.	SILVANA	R\$ 85,50	R\$ 17.100,00
181	300	Unidades	FERRO PARA CONSTRUÇÃO TRELIÇA - CA-60 - 42MM	GERDAU	R\$ 82,50	R\$ 24.750,00
182	600	Unidades	FERROLHO CHATO COM PORTA CADEADO 5	SILVANA	R\$ 9,99	R\$ 5.994,00
226	30	Jogos	JOGO DE CHAVE COMBINADA 17 PeçasS (6 A 22MM)	GEDORE	R\$ 129,90	R\$ 3.897,00
238	200	Unidades	LIXA FERRO GRÃO 36.	TIGRE	R\$ 2,98	R\$ 596,00



239	200	Unidades	LIXA FERRO GRÃO 80.	TIGRE	R\$ 3,20	R\$ 640,00
240	600	Unidades	LIXA MASSA E MADEIRA GRÃO 050	TIGRE	R\$ 2,75	R\$ 1.650,00
241	600	Unidades	LIXA MASSA E MADEIRA GRÃO 060	TIGRE	R\$ 2,85	R\$ 1.710,00
242	600	Unidades	LIXA MASSA E MADEIRA GRÃO 080	TIGRE	R\$ 2,85	R\$ 1.710,00
243	600	Unidades	LIXA MASSA E MADEIRA GRÃO 100	TIGRE	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
244	600	Unidades	LIXA MASSA E MADEIRA GRÃO 150	TIGRE	R\$ 3,20	R\$ 1.920,00
245	600	Unidades	LIXA MASSA E MADEIRA GRÃO 180	TIGRE	R\$ 4,25	R\$ 2.550,00
249	300	Pares	LUVA DE PVC ÁSPERA COM FORRO CANO LONGO	VONDER	R\$ 28,90	R\$ 8.670,00
251	300	Unidades	LUVA DE REDUÇÃO HIDRAULICO SOLDABEL 32 X 25MM	TIGRE	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00
252	300	Unidades	LUVA DE REDUÇÃO HIDRAULICO SOLDABEL 40 X 32MM	TIGRE	R\$ 5,94	R\$ 1.782,00
253	300	Unidades	LUVA DE REDUÇÃO HIDRAULICO SOLDABEL 50 X 25MM	TIGRE	R\$ 12,49	R\$ 3.747,00
254	300	Unidades	LUVA DE REDUÇÃO HIDRAULICO SOLDABEL 60 X 50MM	TIGRE	R\$ 18,49	R\$ 5.547,00
267	120	Unidades	LUVA PVC ESGOTO DN 90 X 75MM	TIGRE	R\$ 5,00	R\$ 600,00
268	120	Unidades	LUVA SOLDABEL LR 20MM X 1/2	TIGRE	R\$ 2,35	R\$ 282,00
269	120	Unidades	LUVA SOLDABEL LR 25MM X 3/4	TIGRE	R\$ 3,35	R\$ 402,00
270	120	Unidades	LUVA SOLDABEL LR 32MM X 1	TIGRE	R\$ 3,85	R\$ 462,00
271	400	Unidades	LUVA UNIÃO SOLDABEL 20 MM	TIGRE	R\$ 1,65	R\$ 660,00



272	400	Unidades	LUVA UNIÃO SOLDÁVEL 25MM	TIGRE	R\$ 1,65	R\$ 660,00
273	300	Unidades	LUVA UNIÃO SOLDÁVEL 32MM	TIGRE	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
274	300	Unidades	LUVA UNIÃO SOLDÁVEL 40MM	TIGRE	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
275	200	Unidades	LUVA UNIÃO SOLDÁVEL 50MM	TIGRE	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
276	200	Unidades	LUVA UNIÃO SOLDÁVEL 60MM	TIGRE	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
277	80	Unidades	MANGUEIRA JARDIM DIÂmetros 1/2 c/ 20 Metross	TRAMONTINA	R\$ 55,50	R\$ 4.440,00
278	40	Unidades	MARRETA OITAVADA MASTER COM CABO 500G	VONDER	R\$ 21,50	R\$ 860,00
279	5	Unidades	MARTELETE ROTATIVO ROMPEDOR DE ½ 780W.	MAKITA	R\$ 599,00	R\$ 2.995,00
280	80	Unidades	MARTELO DE BORRACHA 60MM	GEDORE	R\$ 21,50	R\$ 1.720,00
281	100	Unidades	MARTELO DE UNHA 25MM	GEDORE	R\$ 31,50	R\$ 3.150,00
282	100	Unidades	MARTELO DE UNHA 29MM	GEDORE	R\$ 35,50	R\$ 3.550,00
287	400	Unidades	PIA DE LOUÇA OVAL COM COLUNA BRANCO	CELITE	R\$ 134,50	R\$ 53.800,00
290	300	Unidades	PINCEL PARA PINTURA GERAL 1 POL.	ATLAS	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
291	300	Unidades	PINCEL PARA PINTURA GERAL 2 POL.	ATLAS	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
292	300	Unidades	PINCEL PARA PINTURA GERAL 3 POL.	ATLAS	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
293	300	Unidades	PINCEL PARA PINTURA GERAL 4 POL.	ATLAS	R\$ 18,50	R\$ 5.550,00
357	1.000	Latas	SOLVENTE AGUARRÁS 900ML	EUCATEX	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
371	200	Unidades	TE ROSCAVEL 1/2	TIGRE	R\$ 1,95	R\$ 390,00
372	200	Unidades	TE ROSCAVEL 3/4	TIGRE	R\$ 2,55	R\$ 510,00
373	400	Unidades	TE SOLDÁVEL 20 MM	TIGRE	R\$ 1,25	R\$ 500,00



374	400	Unidades	TE SOLDAVEL 25 MM	TIGRE	R\$ 1,85	R\$ 740,00
375	200	Unidades	TE SOLDAVEL 32 MM	TIGRE	R\$ 2,50	R\$ 500,00
376	200	Unidades	TE SOLDAVEL 40 MM	TIGRE	R\$ 8,65	R\$ 1.730,00
377	100	Unidades	TE SOLDAVEL 50 MM	TIGRE	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00
378	100	Unidades	TE SOLDAVEL 60 MM	TIGRE	R\$ 24,50	R\$ 2.450,00
379	200	Unidades	TE SOLDAVEL C/ ROSCA LR 20MM X 1/2	TIGRE	R\$ 2,55	R\$ 510,00
380	200	Unidades	TE SOLDAVEL C/ ROSCA LR 25MM X 1/2	TIGRE	R\$ 3,25	R\$ 650,00
381	200	Unidades	TE SOLDAVEL C/ ROSCA LR 25MM X 3/4	TIGRE	R\$ 4,50	R\$ 900,00
388	200	Milhares	TIJOLO DE BARRO COZIDO 8 FUROS 9 X 19 X 19CM	CEPAZZI	R\$ 699,00	R\$ 139.800,00
389	600	Unidades	TIJOLO MATERIAL VIDRO 19 X 19 X 8CM	VITRALTEC	R\$ 24,50	R\$ 14.700,00
VALOR GLOBAL						R\$ 545.430,00

Fornecedor: L B SOLON LTDA- 33.514.296/0001-18						
ITE M	QUAN T.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
16	300	Unidades	COLA ADESIVA CONEXÃO 75G	KRONA	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00
22	1.500	Sacos	ARGAMASSA COLANTE CINZA 20KG	PLASTIMASSA	R\$ 29,49	R\$ 44.235,00
24	400	Unidades	ASSENTO SANITARIO ALMOFADADO	ALUMASA	R\$ 98,45	R\$ 39.380,00
25	200	Unidades	BANDEJA ParesA PINTOR 23CM	COMPEL	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00
29	200	Unidades	BARRA ROSQUEADA 1/2 X 1M	CISER	R\$ 24,19	R\$ 4.838,00
31	400	Unidades	BARRA ROSQUEADA 3/8 X 1M	CISER	R\$ 13,80	R\$ 5.520,00
32	200	Unidades	BARRA ROSQUEADA 5/16 X 1M	CISER	R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
33	40	Unidades	BATERIA AUTOMOTIVA 12/100AH	MOURA	R\$ 996,00	R\$ 39.840,00
42	60	Unidades	BROCA CONCRETO 10MM	BOSCH	R\$ 18,25	R\$ 1.095,00



43	60	Unidades	BROCA CONCRETO 6MM	BOSCH	R\$ 6,40	R\$ 384,00
44	60	Unidades	BROCA CONCRETO 8MM	BOSCH	R\$ 10,99	R\$ 659,40
66	300	Unidades	CABO Rolos DE PINTURA 23CM.	COMPEL	R\$ 10,49	R\$ 3.147,00
77	60	Unidades	CAIXA D ÁGUA POLIETILENO 2000 LITROS.	FORTLEV	R\$ 1.230,00	R\$ 73.800,00
99	15.000	Sacos	CIMENTO PORTLAND CPIV-32 - Saco 50kg	NASSAU	R\$ 70,00	R\$ 1.050.000,00
148	100	Unidades	DISJUNTOR DIN TRIFÁSICO 80A	STECK	R\$ 142,99	R\$ 14.299,00
152	700	Unidades	DOBRADIÇA ZINCADA 3 1/2 C/ 3Unidades	SILVANIA	R\$ 16,55	R\$ 11.585,00
189	120	Peças	FIO ELETRICO FLEXÍVEL 2 X 4mm Peças C/100m	MEGATRON	R\$ 688,89	R\$ 82.666,80
196	3.000	Quilômetros Quadrados	FORRO PVC BRANCO NEVE 5 MetrosS X 20CM	PLASBIL	R\$ 33,14	R\$ 99.420,00
209	200	Unidades	JANELA ALUMINIO 100m x 100m x 55cm	QUALITY	R\$ 362,00	R\$ 72.400,00
229	1.000	Unidades	LÂMPADA LED 20W	ELGIN	R\$ 32,70	R\$ 32.700,00
247	120	Unidades	LONGARINA MADEIRA DE LEI 10 X 15 X 6 MetrosS	REGIONAL	R\$ 285,50	R\$ 34.260,00
362	50	Unidades	TALHADEIRA CHATA 10	WORKER	R\$ 18,34	R\$ 917,00
363	50	Unidades	TALHADEIRA CHATA 12	WORKER	R\$ 22,39	R\$ 1.119,50
364	50	Unidades	TALHADEIRA TIPO OCTOGONAL.	WORKER	R\$ 24,98	R\$ 1.249,00
365	300	Unidades	TE PVC ESGOTO 100 MM	LUPERPLAS	R\$ 17,39	R\$ 5.217,00
366	100	Unidades	TE PVC ESGOTO 150 MM	LUPERPLAS	R\$ 28,67	R\$ 2.867,00
367	100	Unidades	TE PVC ESGOTO 200 MM	LUPERPLAS	R\$ 39,70	R\$ 3.970,00
368	400	Unidades	TE PVC ESGOTO 40 MM	LUPERPLAS	R\$ 3,95	R\$ 1.580,00
369	300	Unidades	TE PVC ESGOTO 50 MM	LUPERPLAS	R\$ 10,45	R\$ 3.135,00
370	300	Unidades	TE PVC ESGOTO 75 MM	LUPERPLAS	R\$ 14,65	R\$ 4.395,00
383	8.000	Unidades	TELHA DE FIBROCIMENTO	BRASILIT	R\$ 39,75	R\$ 318.000,00



			FIBROTEX 244 X 055CM			
412	300	Unidades	TUBO PVC ESGOTO 100 MM	LUPERPLAS	R\$ 89,99	R\$ 26.997,00
429	300	Unidades	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA	LUZARTE	R\$ 429,99	R\$ 128.997,00
VALOR GLOBAL						R\$ 2.115.109,70

Fornecedor: A C G COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS LTDA- 41.968.995/0001-66						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
18	400	Unidades	ANCINHO CURVO PESADO COM CABO DE MADEIRA	WORKER	R\$ 52,72	R\$ 21.088,00
19	800	Unidades	ANEL DE VEDAÇÃO ParesA VASO SANITARIO	WORKER	R\$ 11,88	R\$ 9.504,00
20	300	Unidades	ARCO DE SERRA REGULÁVEL COM LAMINA 12	WORKER	R\$ 48,64	R\$ 14.592,00
45	60	Unidades	BROCA FERRO 1/2	WORKER	R\$ 47,36	R\$ 2.841,60
46	60	Unidades	BROCA FERRO 3/8	WORKER	R\$ 44,28	R\$ 2.656,80
47	60	Unidades	BROCA FERRO 5/16	WORKER	R\$ 13,98	R\$ 838,80
48	60	Unidades	BROCA MADEIRA 1	WORKER	R\$ 65,31	R\$ 3.918,60
49	60	Unidades	BROCA MADEIRA 1/2	WORKER	R\$ 39,98	R\$ 2.398,80
50	60	Unidades	BROCA MADEIRA 3/4	WORKER	R\$ 9,78	R\$ 586,80
51	60	Unidades	BROCA MADEIRA 3/8	WORKER	R\$ 14,57	R\$ 874,20
52	60	Unidades	BROCA MADEIRA 5/8	WORKER	R\$ 18,82	R\$ 1.129,20
53	60	Unidades	BROCA MADEIRA 9/16	WORKER	R\$ 6,96	R\$ 417,60
54	200	Unidades	BROXA PINTURA RETANGULAR	ATLAS	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
59	300	Peças	CABO ELÉTRICO 4 MM	MEGATRON	R\$ 567,98	R\$ 170.394,00
60	200	Peças	CABO ELÉTRICO 6 MM	MEGATRON	R\$ 868,98	R\$ 173.796,00
65	400	Peças	CABO ELÉTRICO 2,5 MM	MEGATRON	R\$ 224,96	R\$ 89.984,00
153	200	Quilogramas	ELETRODO E-6013 - 4MM	OK	R\$ 50,28	R\$ 10.056,00



154	150	Rolos	ELETRODUTO CORRUGADO REFORÇADO 20 MM.	FORTLEV	R\$ 118,10	R\$ 17.715,00
155	150	Rolos	ELETRODUTO CORRUGADO REFORÇADO 25 MM.	FORTLEV	R\$ 159,99	R\$ 23.998,50
156	120	Rolos	ELETRODUTO CORRUGADO REFORÇADO 32 MM.	FORTLEV	R\$ 194,97	R\$ 23.396,40
157	1.500	Unidades	EMENDA H PVC FLEXÍVEL 6 Metros	PLASBIL	R\$ 42,45	R\$ 63.675,00
158	200	Unidades	ENGATE PVC FLEXIVEL 1/2 X 60 CM	KRONA	R\$ 14,38	R\$ 2.876,00
164	20	Unidades	ESCADA DE ALUMÍNIO DE 05 DEGRAUS.	PRATICK	R\$ 287,48	R\$ 5.749,60
165	20	Unidades	ESCADA DE ALUMÍNIO DE 07 DEGRAUS.	PRATICK	R\$ 353,86	R\$ 7.077,20
166	6	Unidades	ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 4.20 X 7.20 Mts	FIBERMAX	R\$ 2.776,52	R\$ 16.659,12
167	6	Unidades	ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 3.60 X 6.00 Mts	FIBERMAX	R\$ 1.534,99	R\$ 9.209,94
213	100	Unidades	JANELA BASCULANTE ALUMINIO 80 X 60CM	FAMASTIL	R\$ 171,38	R\$ 17.138,00
214	400	Unidades	JOELHO PVC SOLDAVEL - 20MM	KRONA	R\$ 3,12	R\$ 1.248,00
215	400	Unidades	JOELHO PVC SOLDAVEL - 25MM	KRONA	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00
216	400	Unidades	JOELHO PVC SOLDAVEL - 32MM	KRONA	R\$ 6,64	R\$ 2.656,00
219	200	Unidades	JOELHO PVC SOLDAVEL - 60MM	KRONA	R\$ 27,94	R\$ 5.588,00
220	400	Unidades	JOELHO PVC ESGOTO - 100 MM	KRONA	R\$ 15,84	R\$ 6.336,00
221	120	Unidades	JOELHO PVC ESGOTO - 150 MM	KRONA	R\$ 37,83	R\$ 4.539,60
222	120	Unidades	JOELHO PVC ESGOTO - 200MM	KRONA	R\$ 62,75	R\$ 7.530,00



223	400	Unidades	JOELHO PVC ESGOTO - 40 MM	KRONA	R\$ 4,83	R\$ 1.932,00
224	300	Unidades	JOELHO PVC ESGOTO - 50 MM	KRONA	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
225	300	Unidades	JOELHO PVC ESGOTO - 75 MM	KRONA	R\$ 10,15	R\$ 3.045,00
321	1.200	Pacotes	PREGO TELHEIRO DE 18 x 27 PacotesC/ 500G	CLEIBER	R\$ 16,59	R\$ 19.908,00
322	800	Pacotes	PREGO TELHEIRO DE 18 x 36 PacotesC/ 500G	CLEIBER	R\$ 17,82	R\$ 14.256,00
327	150	Unidades	RALO PVC QUADRADO 10 X 10 C/ SAIDA DE 40MM	KRONA	R\$ 13,30	R\$ 1.995,00
328	120	Unidades	RALO MATERIAL ALUMÍNIO 150 MM.	JAPI	R\$ 80,82	R\$ 9.698,40
413	100	Unidades	TUBO PVC ESGOTO 150MM	KRONA	R\$ 142,98	R\$ 14.298,00
414	100	Unidades	TUBO PVC ESGOTO 200MM	KRONA	R\$ 217,98	R\$ 21.798,00
415	200	Unidades	TUBO PVC ESGOTO 40 MM	KRONA	R\$ 40,98	R\$ 8.196,00
418	1.000	Unidades	TUBO PVC SOLDAVEL 6M - 20 MM	KRONA	R\$ 24,49	R\$ 24.490,00
VALOR GLOBAL						R\$ 845.581,16

Fornecedor: PEREIRA E SILVA LTDA- 27.512.876/0001-73

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
21	5.000	Unidades	AREIA PARA CONSTRUÇÃO	REGIONAL	R\$ 101,00	R\$ 505.000,00
35	40	Unidades	BATERIA AUTOMOTIVA 12/40AH	MOURA	R\$ 535,00	R\$ 21.400,00
36	40	Unidades	BATERIA AUTOMOTIVA 12/60AH	MOURA	R\$ 393,00	R\$ 15.720,00
55	100	Peças	CABO ELÉTRICO 10MM	MEGATRON	R\$ 1.439,00	R\$ 143.900,00
56	1.000	Metros	CABO ELÉTRICO 16MM	MEGATRON	R\$ 30,15	R\$ 30.150,00
57	1.000	Metros	CABO ELÉTRICO 25MM	MEGATRON	R\$ 43,00	R\$ 43.000,00
61	1.000	Metros	CABO PP 2 X 1,5 mm	MEGATRON	R\$ 6,75	R\$ 6.750,00



62	1.000	Metros	CABO PP 2 X 2,5 mm	MEGATRON	R\$ 5,60	R\$ 5.600,00
63	1.000	Metros	CABO PP 2 X 4 mm	MEGATRON	R\$ 15,31	R\$ 15.310,00
78	30	Unidades	CAIXA D ÁGUA POLIETILENO 3000 LITROS.	FORTLEV	R\$ 1.835,00	R\$ 55.050,00
80	20	Unidades	CAIXA D ÁGUA POLIETILENO 5000 LITROS.	FORTLEV	R\$ 2.579,00	R\$ 51.580,00
84	200	Unidades	CAIXA PADRÃO POLIETILENO MONOFASICA	TAF	R\$ 99,80	R\$ 19.960,00
85	200	Unidades	CAIXA PADRÃO POLIETILENO POLIFASICA	TAF	R\$ 129,89	R\$ 25.978,00
86	150	Unidades	CAIXA PASSAG BUTIR/SOBREP OR PVC 30 X 30 X 12MM	ILUMI	R\$ 24,49	R\$ 3.673,50
174	600	Unidades	ESTEIO MADEIRA DE LEI 15 X 15 X 4 Metros	REGIONAL	R\$ 100,56	R\$ 60.336,00
175	600	Unidades	ESTEIO MADEIRA DE LEI 15 X 15 X 5 Metros	REGIONAL	R\$ 136,91	R\$ 82.146,00
210	150	Unidades	JANELA ALUMINIO 100m x 150m x 55cm	QUALITY	R\$ 409,00	R\$ 61.350,00
288	200	Unidades	PIA INOX 1 CUBA 180 X 053 X 12CM	TRAMONTINA	R\$ 430,00	R\$ 86.000,00
289	200	Unidades	PIA INOX 2 CUBAS 160 X 053 X 12CM	TRAMONTINA	R\$ 495,00	R\$ 99.000,00
311	200	Unidades	PORTA MADEIRA 70 X 2.10	CISER	R\$ 211,00	R\$ 42.200,00
312	200	Unidades	PORTA MADEIRA 80 X 2.10	CISER	R\$ 225,00	R\$ 45.000,00
313	500	Quilogramas	PREGO 1 X 15	BELGO	R\$ 24,49	R\$ 12.245,00
314	1.200	Quilogramas	PREGO 2 ½ X 10	BELGO	R\$ 17,49	R\$ 20.988,00
315	1.200	Quilogramas	PREGO 2 ½ X 11	BELGO	R\$ 18,49	R\$ 22.188,00
330	100	Unidades	REGISTRO ESFERA LATÃO 1.1/2	TIGRE	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
331	100	Unidades	REGISTRO ESFERA LATÃO 1.1/4	TIGRE	R\$ 42,50	R\$ 4.250,00
332	300	Unidades	REGISTRO ESFERA LATÃO 1/2	TIGRE	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00



361	130	Dúzias	TABUA PARA ASSOALHO MADEIRA DE LEI 4 Metros	REGIONAL	R\$ 203,50	R\$ 26.455,00
382	60	Milhares	TELHA DE BARRO TIPO PLAN 44 X 18CM.	REGIONAL	R\$ 1.300,00	R\$ 78.000,00
384	4.000	Unidades	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDINA 244 X 050	BRASILIT	R\$ 34,40	R\$ 137.600,00
387	200	Milhares	TIJOLO DE BARRO COZIDO 6 FUROS 9 X 14 X 24CM	REGIONAL	R\$ 720,00	R\$ 144.000,00
393	600	Baldes	TINTA LATEX ACRÍLICA FOSCO 18 Litro	VELOZ	R\$ 164,99	R\$ 98.994,00
394	400	Baldes	TINTA LATEX PVA 18 LITRO	VELOZ	R\$ 99,98	R\$ 39.992,00
410	300	Unidades	TUBO ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 1/2 X 3M	LUPERPLAS	R\$ 16,72	R\$ 5.016,00
VALOR GLOBAL						R\$ 2.028.631,50

Fornecedor: E. M. C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA- 37.607.963/0001-68						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
23	1.200	Pacotes	ARGAMASSA TIPO REJUNTE FLEXÍVEL	VOTOMASSA	R\$ 9,64	R\$ 11.568,00
26	120	Unidades	BARRA FERRO CHATA 1/2 X 1/8 6M	MARMETAL	R\$ 60,16	R\$ 7.219,20
27	120	Unidades	BARRA FERRO CHATA 3/16 X 1	MARMETAL	R\$ 91,71	R\$ 11.005,20
28	120	Unidades	BARRA FERRO CHATA 7/8 X 3/16	MARMETAL	R\$ 139,27	R\$ 16.712,40
30	200	Unidades	BARRA ROSQUEADA 1/4 X 1M	MARMETAL	R\$ 8,02	R\$ 1.604,00
34	40	Unidades	BATERIA AUTOMOTIVA 12/150AH	MOURA	R\$ 1.410,77	R\$ 56.430,80
83	400	Unidades	CAIXA DESCARGA 9 LITROS	ASTRA	R\$ 33,50	R\$ 13.400,00
95	10	Unidades	CARREGADOR BATERIA 110/ 220 V	CASA DAS FONTES	R\$ 998,00	R\$ 9.980,00
100	120	Unidades	COLHER DE PEDREIRO 9	VONDER	R\$ 18,50	R\$ 2.220,00
101	120	Peças	COMPENSADO MADEIRA 10 MM	BEIJA FLOR MADEIRAS	R\$ 163,50	R\$ 19.620,00



102	120	Peças	COMPENSADO MADEIRA 15 MM	BEIJA FLOR MADEIRAS	R\$ 185,50	R\$ 22.260,00
103	120	Peças	COMPENSADO MADEIRA 18 MM	BEIJA FLOR MADEIRAS	R\$ 225,50	R\$ 27.060,00
104	360	Unidades	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 3,99	R\$ 1.436,40
105	360	Unidades	CONJUNTO 1 TOMADA + 1 INTERRUPTOR 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 4,99	R\$ 1.796,40
106	360	Unidades	CONJUNTO 1 TOMADA + 2 INTERRUPTOR 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 8,90	R\$ 3.204,00
107	360	Unidades	CONJUNTO 1 TOMADA 4/2 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 5,50	R\$ 1.980,00
108	360	Unidades	CONJUNTO 2 INTERRUPTOR 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 5,90	R\$ 2.124,00
109	360	Unidades	CONJUNTO 2 TOMADA 4/2 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 5,99	R\$ 2.156,40
110	300	Unidades	CONJUNTO 3 INTERRUPTOR 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 8,99	R\$ 2.697,00
111	300	Unidades	CONJUNTO 3 TOMADA 4/2 10A/250V	TRAMONTINA	R\$ 9,99	R\$ 2.997,00
112	200	Quilogramas	CORRENTE GALVANIZADA 4,0 MM X 5/32	GUEPAR	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
113	200	Quilogramas	CORRENTE GALVANIZADA 3,2 MM X 1/8	GUEPAR	R\$ 49,90	R\$ 9.980,00
114	20	Unidades	CORTADOR PISO E PORCELANATO 75CM	CORTAG	R\$ 285,00	R\$ 5.700,00
115	600	Unidades	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1	TIGRE	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
116	600	Unidades	CURVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1.1/2	TIGRE	R\$ 5,49	R\$ 3.294,00
128	200	Unidades	DISCO DE LIXA 4 ½ POLEGADA GRÃO 40	CORTAG	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
129	200	Unidades	DISCO DE LIXA 4 ½ POLEGADA GRÃO 80	CORTAG	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
130	200	Unidades	DISCO DE LIXA 7 POLEGADA GRÃO 40	CORTAG	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00



131	200	Unidades	DISCO DE LIXA 7 POLEGADA GRÃO 80	CORTAG	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
169	5	Unidades	ESMERILHADEI RA ANGULAR 7 2200W/220V	MAKITA	R\$ 698,80	R\$ 3.494,00
179	200	Unidades	FECHADURA ALAVANCA BANHEIRO	SILVANA	R\$ 59,90	R\$ 11.980,00
185	1.000	Unidades	FERROLHO FIO REDONDO ZINCADO 4	SILVANA	R\$ 8,79	R\$ 8.790,00
186	40	Rolos	FIO DE CORTE DE NYLON Rolos 312MTS.	STHIL	R\$ 249,90	R\$ 9.996,00
187	120	Peças	FIO ELETRICO FLEXÍVEL 2 X 15mm Peças C/100m	SIL	R\$ 349,99	R\$ 41.998,80
188	120	Peças	FIO ELETRICO FLEXÍVEL 2 X 25mm Peças C/100m	SIL	R\$ 485,50	R\$ 58.260,00
197	5.000	Metros Quadrados	FORRO PVC BRANCO NEVE 6 MetrosS X 20CM	PLASTILIT	R\$ 24,99	R\$ 124.950,00
233	200	Unidades	LIXA FERRO GRÃO 100.	TIGRE	R\$ 2,89	R\$ 578,00
234	200	Unidades	LIXA FERRO GRÃO 120.	TIGRE	R\$ 2,90	R\$ 580,00
235	200	Unidades	LIXA FERRO GRÃO 180.	TIGRE	R\$ 2,99	R\$ 598,00
236	200	Unidades	LIXA FERRO GRÃO 220	TIGRE	R\$ 3,29	R\$ 658,00
237	200	Unidades	LIXA FERRO GRÃO 320.	TIGRE	R\$ 3,85	R\$ 770,00
248	300	Pares	LUVA DE PVC ÁSPERA COM FORRO CANO CURTO	VONDER	R\$ 19,90	R\$ 5.970,00
250	300	Unidades	LUVA DE REDUÇÃO HIDRAULICO SOLDAVEL 25 X 20MM	TIGRE	R\$ 2,69	R\$ 807,00
255	1.500	Pares	LUVA DE SEGURANÇA ALGODÃO PIGMENTADA	VOLK	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
301	800	Unidades	PORCA ZINCADA SEXTAVADA 1/2	BELENUS	R\$ 0,59	R\$ 472,00
302	800	Unidades	PORCA ZINCADA SEXTAVADA 1/4	BELENUS	R\$ 0,49	R\$ 392,00
303	800	Unidades	PORCA ZINCADA	BELENUS	R\$ 0,49	R\$ 392,00



			SEXTAVADA 3/16			
304	800	Unidades	PORCA ZINCADA SEXTAVADA 3/4	BELENUS	R\$ 2,49	R\$ 1.992,00
305	2.000	Unidades	PORCA ZINCADA SEXTAVADA 3/8	BELENUS	R\$ 0,35	R\$ 700,00
306	800	Unidades	PORCA ZINCADA SEXTAVADA 5/16	BELENUS	R\$ 0,35	R\$ 280,00
307	200	Unidades	PORTA CADEADO ZINCADO 2.1/2	ALIANÇA	R\$ 4,50	R\$ 900,00
308	200	Unidades	PORTA CADEADO ZINCADO 3.1/2	ALIANÇA	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
309	200	Unidades	PORTA CADEADO ZINCADO 4.1/2	ALIANÇA	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
310	200	Unidades	PORTA MADEIRA 60 X 2.10	MADELAR	R\$ 210,00	R\$ 42.000,00
342	2.000	Metros Quadrados	REVESTIMENTO CERÂMICO 32 CM X 56 CM	VIVA	R\$ 32,50	R\$ 65.000,00
358	120	Dúzias	TABUA ESCAMA MADEIRA DE LEI 3 Metros	BEIJA FLOR MADEIRAS	R\$ 149,90	R\$ 17.988,00
391	800	Latas	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3,6LITRO - CORES DIVERSAS	EUCATEX	R\$ 175,50	R\$ 140.400,00
392	100	Latas	TINTA FUNDO ParesA GALVANIZADO 36Latas	EUCATEX	R\$ 129,90	R\$ 12.990,00
VALOR GLOBAL						R\$ 815.808,60

Fornecedor: RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA- 39.586.727/0001-38						
ITE M	QUAN T.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
58	1.000	Metros	CABO ELÉTRICO 35MM	SIL	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
64	400	Peças	CABO ELÉTRICO 1,5 MM	SIL	R\$ 148,00	R\$ 59.200,00
70	100	Unidades	CADEADO LATÃO 45 MM	PADO	R\$ 39,99	R\$ 3.999,00
71	100	Unidades	CADEADO LATÃO 50 MM	PADO	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
72	100	Unidades	CADEADO LATÃO 60 MM	PADO	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00



73	100	Unidades	CAIXA ARSTOP SOBREPOR COM DISJUNTOR 20A	ILUMI	R\$ 24,49	R\$ 2.449,00
79	300	Unidades	CAIXA D ÁGUA POLIETILENO 500 LITROS.	FORTILEV	R\$ 249,00	R\$ 74.700,00
81	1.000	Unidades	CAIXA DE LUZ 4 X 2 PVC ANTICHAMA	FORTILEV	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
82	1.000	Unidades	CAIXA DE LUZ 4 X 4 PVC ANTICHAMA	FORTILEV	R\$ 3,69	R\$ 3.690,00
87	150	Unidades	CAIXA PASSAG BUTIR/SOBREP OR PVC 75 X 75 X 31MM	ILUMI	R\$ 58,10	R\$ 8.715,00
88	120	Unidades	CAIXA SIFONADA 150 MM X 150 MM X 50 MM.	FORTILEV	R\$ 28,17	R\$ 3.380,40
89	1.200	Sacos	CAL ParesA PINTURA Sacos C/ 5KG	HIDRACAL	R\$ 11,29	R\$ 13.548,00
143	200	Unidades	DISJUNTOR DIN MONOFÁSICO 40A	FAME	R\$ 34,50	R\$ 6.900,00
144	200	Unidades	DISJUNTOR DIN MONOFÁSICO 50A	FAME	R\$ 34,97	R\$ 6.994,00
147	100	Unidades	DISJUNTOR DIN TRIFÁSICO 150A	FAME	R\$ 368,00	R\$ 36.800,00
149	2.000	Unidades	DOBRADIÇA ZINCADA 2	SILVANA	R\$ 2,74	R\$ 5.480,00
150	2.000	Unidades	DOBRADIÇA ZINCADA 2 1/2	SILVANA	R\$ 4,28	R\$ 8.560,00
151	2.000	Unidades	DOBRADIÇA ZINCADA 3	SILVANA	R\$ 3,42	R\$ 6.840,00
168	5	Unidades	ESMERILHADEIRA ANGULAR 4 1050W/220V	MAKITA	R\$ 570,33	R\$ 2.851,65
170	100	Unidades	ESPATULA FORJADO CABO MADEIRA 10CM	COMPEL	R\$ 13,37	R\$ 1.337,00
171	100	Unidades	ESPATULA FORJADO CABO MADEIRA 12CM	COMPEL	R\$ 12,49	R\$ 1.249,00
172	30	Unidades	ESQUADRO ParesA CARPINTEIRO 10	VONDER	R\$ 59,89	R\$ 1.796,70
173	30	Unidades	ESQUADRO ParesA CARPINTEIRO 12	VONDER	R\$ 97,00	R\$ 2.910,00
176	150	Unidades	FACÃO PARA MATO CABO MADEIRA Nº 18	TRAMOTINA	R\$ 68,60	R\$ 10.290,00



177	150	Unidades	FACÃO ParesA MATO CABO MADEIRA Nº 20	TRAMOTINA	R\$ 71,36	R\$ 10.704,00
178	150	Unidades	FACÃO PARA MATO CABO MADEIRA Nº 22	TRAMOTINA	R\$ 85,59	R\$ 12.838,50
183	1.000	Unidades	FERROLHO FIO REDONDO ZINCADO 2	LOTH	R\$ 5,79	R\$ 5.790,00
184	1.000	Unidades	FERROLHO FIO REDONDO ZINCADO 3	LOTH	R\$ 9,83	R\$ 9.830,00
195	3.000	Metros Quadrados	FORRO PVC BRANCO NEVE 4 MetrosS X 20CM	CIAPLAC	R\$ 41,30	R\$ 123.900,00
204	300	Unidades	INTERRUPTOR 2 TECLAS SISTEMA X DE SOBREPOR.	ILUMI	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
205	300	Unidades	INTERRUPTOR 3 TECLAS SISTEMA X DE SOBREPOR.	ILUMI	R\$ 23,54	R\$ 7.062,00
206	300	Unidades	ISOLADOR ELETRICO DE PORCELANA TIPO OLHAL	PISMATEC	R\$ 6,89	R\$ 2.067,00
207	200	Unidades	ISOLADOR ELETRICO DE PORCELANA TIPO ROLDANA	PISMATEC	R\$ 7,49	R\$ 1.498,00
208	150	Unidades	JANELA ALUMINIO 120m x 200m x 55cm	CENTRAL ECOSUL	R\$ 448,00	R\$ 67.200,00
211	100	Unidades	JANELA BASCULANTE ALUMINIO 40 X 40CM	MGM	R\$ 87,79	R\$ 8.779,00
212	100	Unidades	JANELA BASCULANTE ALUMINIO 60 X 60CM	MGM	R\$ 128,45	R\$ 12.845,00
217	200	Unidades	JOELHO PVC SOLDAVEL - 40MM	FORTILEV	R\$ 9,18	R\$ 1.836,00
218	200	Unidades	JOELHO PVC SOLDAVEL - 50MM	FORTILEV	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
227	200	Unidades	KIT DE ACESSORIOS BANHEIRO METAL CROMADO	TRAMOTINA	R\$ 49,89	R\$ 9.978,00
228	2.500	Unidades	LÂMPADA LED 9W	AVANT	R\$ 12,89	R\$ 32.225,00
230	1.000	Unidades	LÂMPADA LED 30W	AVANT	R\$ 44,83	R\$ 44.830,00



231	2.500	Unidades	LÂMPADA LED 12W	AVANT	R\$ 11,00	R\$ 27.500,00
232	100	Unidades	LIMA CHATA TIPO MURÇA 14 POL COM CABO	VONDER	R\$ 43,75	R\$ 4.375,00
246	600	Unidades	LIXA MASSA E MADEIRA GRÃO 220	VONDER	R\$ 6,61	R\$ 3.966,00
283	800	Baldes	MASSA ACRÍLICA 18 LITRO	EUCATEX	R\$ 131,90	R\$ 105.520,00
294	4.000	Metros Quadrados	PISO CERAMICO 50 X 50CM	PALMAS	R\$ 45,00	R\$ 180.000,00
295	2.000	Unidades	PLAFON PVC C/ SOQUETE 100W	ILUMI	R\$ 5,93	R\$ 11.860,00
316	1.200	Quilogramas	PREGO 2 ½ X 12	BELGO	R\$ 18,43	R\$ 22.116,00
317	1.200	Quilogramas	PREGO 2 X 11	BELGO	R\$ 19,89	R\$ 23.868,00
318	1.200	Quilogramas	PREGO 2 X 12	BELGO	R\$ 15,40	R\$ 18.480,00
319	1.200	Quilogramas	PREGO 2 X 13	BELGO	R\$ 18,40	R\$ 22.080,00
320	1.200	Quilogramas	PREGO 3 X 9	BELGO	R\$ 18,45	R\$ 22.140,00
329	100	Unidades	REGISTRO ESFERA LATÃO 1	GENEBRE	R\$ 77,00	R\$ 7.700,00
343	200	Dúzias	RIPÃO MADEIRA DE LEI 3 Metros	REGIONAL	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
344	200	Dúzias	RIPÃO MADEIRA DE LEI 4 Metros	REGIONAL	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
349	8.000	Metros Cúbicos	SEIXO PARA CONSTRUÇÃO	REGIONAL	R\$ 252,00	R\$ 2.016.000,00
356	200	Unidades	SIFÃO SANFONADO AJUSTAVEL TRIPLO COR BRANCO	CENSI	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
385	600	Unidades	TELHA TRANSLÚCIDA 244 X 050CM	AFORT	R\$ 31,49	R\$ 18.894,00
386	800	Latas	THINNER MULTIUSO 900ML	THINNER	R\$ 15,49	R\$ 12.392,00
395	200	Unidades	TORNEIRA LONGA INOX DE 1/2	SHOPPER	R\$ 109,50	R\$ 21.900,00
396	200	Unidades	TORNEIRA PIA INOX ParesEDE BICA MOVEL 1/2	SHOPPER	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
397	200	Unidades	TORNEIRA PLASTICA JARDIN PRETA 1/2	HERC	R\$ 8,41	R\$ 1.682,00
398	200	Unidades	TORNEIRA PLASTICA	HERC	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00



			TANQUE E PIA 1/2 x 3/4			
399	200	Unidades	TORNIERA INOXIDAVEL PARA LAVATORIO MESA 1/2	DOAN	R\$ 89,00	R\$ 17.800,00
400	200	Unidades	TORNIERA LAVATÓRIO MESA BICA 1/2	DOAN	R\$ 66,00	R\$ 13.200,00
401	20	Unidades	TRENA FIBRA DE VIDRO 30M	MILLA	R\$ 42,49	R\$ 849,80
402	20	Unidades	TRENA FIBRA DE VIDRO 50M	MILLA	R\$ 59,89	R\$ 1.197,80
403	50	Unidades	TRENA FITA DE 10MT	FERTAK	R\$ 28,49	R\$ 1.424,50
404	50	Unidades	TRENA FITA DE 5MT	FERTAK	R\$ 22,49	R\$ 1.124,50
405	250	Unidades	TUBO COM CURVA CX DE DESCARGA PLÁSTICA.	AMANCO	R\$ 12,49	R\$ 3.122,50
406	250	Unidades	TUBO DESPEJO CORRUGADO 1(7/8) X 3/4	ASTRA	R\$ 9,98	R\$ 2.495,00
407	300	Unidades	TUBO ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 1 X 1/2 X 3m	FORTILEV	R\$ 32,96	R\$ 9.888,00
408	300	Unidades	TUBO ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 1 X 1/4 X 3m	FORTILEV	R\$ 51,82	R\$ 15.546,00
409	300	Unidades	TUBO ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 1 X 3m	FORTILEV	R\$ 35,24	R\$ 10.572,00
411	300	Unidades	TUBO ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 2 X 3m	FORTILEV	R\$ 43,00	R\$ 12.900,00
416	200	Unidades	TUBO PVC ESGOTO 50 MM	FORTILEV	R\$ 60,99	R\$ 12.198,00
417	100	Unidades	TUBO PVC ESGOTO 75 MM	FORTILEV	R\$ 91,99	R\$ 9.199,00
419	1.400	Unidades	TUBO PVC SOLDAVEL 6M - 25 MM	KRONA	R\$ 26,99	R\$ 37.786,00
420	200	Unidades	TUBO PVC SOLDAVEL 6M - 32 MM	KRONA	R\$ 39,99	R\$ 7.998,00
421	100	Unidades	TUBO PVC SOLDAVEL 6M - 40 MM	KRONA	R\$ 61,99	R\$ 6.199,00
422	100	Unidades	TUBO PVC SOLDAVEL 6M - 50 MM	KRONA	R\$ 89,99	R\$ 8.999,00



423	100	Unidades	TUBO PVC SOLDAVEL 6M - 60 MM	KRONA	R\$ 145,99	R\$ 14.599,00
424	100	Unidades	VALVULA DE SUCCAO METAL PARA POÇO 1	DOCOL	R\$ 52,62	R\$ 5.262,00
425	100	Unidades	VALVULA DE SUCCAO METAL PARA POÇO 1. 1/2	DOCOL	R\$ 87,00	R\$ 8.700,00
426	100	Unidades	VALVULA DE SUCCAO METAL PARA POÇO 3/4	DOCOL	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
427	200	Unidades	VÁLVULA METÁLICA 7/8 LAVATÓRIO.	CUBA METAL	R\$ 36,55	R\$ 7.310,00
428	300	Unidades	VÁLVULA PARA PIA INOX 3 1/2 X 1 1/2 POL	CUBA METAL	R\$ 37,86	R\$ 11.358,00
430	300	Unidades	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL SIMPLES.	DECA	R\$ 180,00	R\$ 54.000,00
431	600	Unidades	VERGALHÃO DE FERRO BITOLA 1/4	ARCELORMITTAL	R\$ 78,00	R\$ 46.800,00
432	400	Unidades	VERGALHÃO DE FERRO BITOLA 1/2	ARCELORMITTAL	R\$ 176,84	R\$ 70.736,00
433	600	Unidades	VERGALHÃO DE FERRO BITOLA 3/8	ARCELORMITTAL	R\$ 106,00	R\$ 63.600,00
434	800	Unidades	VERGALHÃO DE FERRO BITOLA 4.2	ARCELORMITTAL	R\$ 26,99	R\$ 21.592,00
435	800	Unidades	VERGALHÃO DE FERRO BITOLA 5.0	ARCELORMITTAL	R\$ 32,00	R\$ 25.600,00
436	600	Unidades	VERGALHÃO DE FERRO BITOLA 5/16	ARCELORMITTAL	R\$ 73,99	R\$ 44.394,00
VALOR GLOBAL						R\$ 3.763.175,35

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO**.

3.2. Além do gerenciador são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Fundo Municipal de Saúde

3.2.1.1. Secretaria Municipal de Saúde

3.2.2. Fundo Municipal de Educação

3.2.2.1. Secretaria Municipal de Educação



3.2.3. Fundo Municipal de Assistência Social

3.2.3.1. Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua publicação/divulgação e no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital* e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos



fornecedores registrados na ata.

- 5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item **10.3** do ato convocatório somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
 - 5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e
 - 5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.
- 5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
 - 5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no **item 10.3.1**, observando o **item 10.4** e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o **item 10.4**, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:
 - 5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou



- 5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da **alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021**;
- 6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- 7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- 7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus



preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.1 e seus subitens, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem



firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- 8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
 - 8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
 - 8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- 8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- 8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- 8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- 8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- 8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
 - 9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - 9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido



pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº



11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, **ANEXO AO EDITAL**.

11.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Melgaço/PA, 18 de setembro de 2024.

MUNICÍPIO DE MELGAÇO
JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DAYANE PACHECO VIEGAS
Secretária Municipal de Educação

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELI PAULO NUNES BRILHANTE
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SILVIA KELLY DE SOUZA LOBATO
Secretaria Municipal de Assistência Social

T. F. DA ROCHA LTDA
CNPJ: 46.565.983/0001-04
TIAGO FERREIRA DA ROCHA
RG: 363519 PC/PA, CPF 004.028.902-80
Representante Legal

POINT DA INFORMATICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA- ME
CNPJ: 41.374.688/0001-57
RONDONELLY WENDELL CARDOSO SARRAF
CPF 670.665.262-87
Representante Legal



NONA COMERCIO E SERVICO LTDA
CNPJ: 05.904.915/0001-51
ADRIANE CARVALHO CORREA
CPF nº 021.994.372-99
Representante Legal

L B SOLON LTDA
CNPJ: 33.514.296/0001-18
LUCIANE BISPO SOLON
RG: 5870396 SSP/PA, CPF: 008.405.292-95
Representante Legal

A C G COSTA COMERCIO E SERVICOS
ELETRICOS LTDA
CNPJ: 41.968.995/0001-66
ANE CAROLINE GONÇALVES COSTA
CPF nº 020.839.752-35
Representante Legal

PEREIRA E SILVA LTDA – ELO LTDA
CNPJ: 27.512.876/0001-73
ELISAMA SUELEN DA COSTA PEREIRA DA
SILVA
RG: 6242897/ PC/PA, CPF 004.172.662-60
Representante Legal

E.M.C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA
CNPJ: 37.607.963/0001-68
ELEM MAIARA CARNEIRO DE ALFAIA
CPF nº 020.969.152-28
Representante Legal

RODRIGUES COMERCIO E SERVICO LTDA
CNPJ: 39.586.727/0001-38
LUCIVALDA PINTO FERREIRA RODRIGUES
CPF nº 996.073.362-91
Representante Legal

Testemunhas:

1º) - _____
CPF: _____ RG: _____

2º) - _____
CPF: _____ RG: _____